
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 
БАЙГААЛИИН НООСЭНУУДЭЙ 

МИНИСТЕРСТВО 

ПРИКАЗ 
«/ff » января 2018 г. № / f -ПР 

г. Улан-Удэ 

Об утверждении Перечня особо охраняемых природных территорий 
регионального и местного значений Республики Бурятия по состоянию 

на 01.01.2018 года 

На основании пункта 3.3.10 Положения о Министерстве природных 
ресурсов Республики Бурятия, утверждённого постановлением 
Правительства Республики Бурятия от 09.03.2007 № 65 «Об утверждении 
Положения о Министерстве природных ресурсов Республики Бурятия» и в 
соответствии с пунктом 40 приказа Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 19.03.2012 № 69 «Об утверждении 
Порядка ведения государственного кадастра особо охраняемых природных 
территорий» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый Перечень особо охраняемых природных 
территорий (далее - ООПТ) регионального и местного значений Республики 
Бурятия по состоянию на 01.01.2018 года. 

2. Бюджетному учреждению «Природопользование и охрана 
окружающей среды Республики Бурятия» (С.Д. Подпругин) при обеспечении 
функционирования и охраны ООПТ регионального значения 
руководствоваться настоящим приказом. 

3. Финансово-экономическому отделу (Е.К. Тапханаева) в срок до 
20.01.2018 года обеспечить размещение на сайте Минприроды РБ 
утвержденный Перечень ООПТ. 

4. Отделу государственной гражданской службы и кадров 
Минприроды РБ'(С.В. Рютин) ознакомить с настоящим приказом указанных 
в нем лиц. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра - Председателя Комитета государственной политики в 
сфере лесных отношений и сохранения биоразнообразия М.В. Капустину. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

И.о. министра 

Исп. Будунов А.А. 

А.В. Соковиков 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Минприроды РБ 

от /<5 .01.2018 № -ПР. . 

Перечень особо охраняемых природных территорий регионального и местного значений Республики Бурятия по 
состоянию на 01.01.2018 года 

Название Категория Значение Профиль Клас 
терно 

сть 

Пло 
щадь 

га 
(в т.ч. 

морска 
я 

аквато 
рия) 

Пло 
щадь 

охранной 
зоны га 

Местополо 
жение 
(ад министр 
ативно-
территориа 
льные 
единицы, в 
границах 
которых 
находится 
ООПТ) 

Реквизиты правовых 
актов 

об организации ООПТ 

Меж 
дуна 
род 
ный 

статус 

Ведомствен 
нан 

подчинен 
ность 

ООГ Т Регионального значения 
Природный парк 

1 Шумак Природ 
ный парк 

Региональ 
ный 

ч 

Рекреация 1 2194 нет Окинский 
район 

Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 07.12. 2009 г. № 454 

нет Минприроды 
РБ 

оог Т Регионального значения 
Заказники 

2 Ангирский Государствен 
ный 
природный 
заказник 

региона 
льный 

биологическ 
ий 

1 40380 нет Заиграевский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 

от 31.12.1968 г. №464 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 

нет Минприроды 
РБ 



от 01.04.2003 г. № 113 
3 Боргойский Государствен 

ный 
природный 
заказник 

региона 
льный 

биологическ 
ий 

1 42180 нет Джидинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 23.07.1979 г. №241 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 20.01.2000 г .№ 17 

нет Минприроды 
РБ 

4 Верхне-
Ангарский 

Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

биологическ 
ий 

1 12290 нет Северо-
Байкальский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 23.07.1979 г. №241 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 07.04.2003 № 126 

нет 
Минприроды 

РБ 

5 Кижингин 
ский 

Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

\ 

биологическ 
ий 

1 40070 нет Кижингинский 
район 

Постановление 
Правительства Республики 
Бурятия 
от 11.05.1995 г. № 172 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 

от 07.04.2003 № 126 

нет Минприроды 
РБ 

6 Кондо-
Витимский 

Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

биологическ 
ий 

1 40856 нет Еравнинский 
район 

Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 19.10.2009 г. № 3 9 2 

нет Минприроды 
РБ 

7 Муйский Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

Биологическ 
ий 
(зоологичес 
кий) 

1 46400 нет Муйский район Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 14.06. 1976 г. № 2 3 8 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 01.08.2001 г. № 2 8 2 

нет Минприроды 
РБ 



8 Прибайкапь 
ский 

Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

Биологическ 
ий 

1 73170 23330 Прибайкальский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 28.04.1981 г. № 160 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 14.03.2002 г. № 7 5 

нет Минприроды 
РБ 

9 Снежинский Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

биологическ 
ий 

1 238480 нет Закаменский 
район 

Постановление совета 
Министров Бурятской АССР 
от 17.05.1976 г. № 2 0 9 

Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 07.04.2003 № 126 

нет Минприроды 
РБ 

10 Тугнуйский Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

биологическ 
ий 

1 39360 нет Мухоршибир-
ский район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 25.02.1977 г. № 70 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 07.04.2003 № 126 

нет Минприроды 
РБ 

11 Узколугский Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

Биологическ 
ий 

1 15330 нет Бичурский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 29.12.1973 г. №465 

Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 13.05.2005г. № 162 

нет Минприроды 
РБ 

12 Улюнский Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

Биологическ 
ий 

1 18350 нет Баргузинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 25.10.1984 г. № 2 9 9 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 17.07.2000г. № 2 5 2 

нет Минприроды 
РБ 

13 Худакский Государствен Региона Биологическ 1 50000 нет Хоринский Постановление Совета нет Минприроды 



ный 
природный 
заказник 

льный ий район Министров Бурятской АССР 
от 09.04.1971 г. № 115 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 24.03.2009 г. № 99 

РБ 

14 Энхалукский Государствен 
ный 
природный 
заказник 

Региона 
льный 

биологическ 
ий 

1 14570 нет Кабанский 
район 

Постановление 
Правительства Республики 
Бурятия 
от 21.09.1995 г. №317 
Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 22.11.2005 №362 

нет Минприроды 
РБ 

ООПТ Регионального значения 
Рекреационная местность 

15 Побережье 
Байкала 

Рекреационн 
ая местность 

Региональ 
ный 

Рекреаци 
я 

2 879,4 нет Кабанский 
район, 
Прибайкаль 
ский район 

Постановление 
Правительства 
Республики Бурятия 
от 09.06. 2012 г. №342 

нет Минприроды 
РБ 

ООПТ Регионального 
Памятники при 

значения 
роды 

16 Иволгинская 
сопка 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Геологи 
ческий 

1 15 нет Иволгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 14.10.1980 г. №304 

нет Минприроды 
РБ 

17 Лесной массив 
"Кокорино" 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Ландшаф 
тный 

1 320 нет Иволгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 14.10.1980 г. №304 

нет Минприроды 
РБ 

18 Темниковская 
пещера 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Геологи 
ческий 

1 1 нет Селенгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 14.10.1980 г. №304 

нет Минприроды 
РБ 



19 Обнажение 
Ферсмана 
(Уточкина падь) 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Геологи 
ческий 

1 5 1 Иволгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 02.12.1981 г. № 3 7 8 

нет Минприроды 
РБ 

20 Отобулакский 
источник 
("Ута-Булак") 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Водный 1 1 нет Иволгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 02.12.1981 г. № 3 7 8 

нет Минприроды 
РБ 

21 Урочище 
Ацульский 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Зоологи 
ческий 

1 700 нет Селенгинский 
район 

Постановления Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 02.12.1981 г. № 3 7 8 

нет Минприроды 
РБ 

22 Загустайский 
источник 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Водный 1 1 нет Селенгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 18.01.1984 г. № 18 

нет Минприроды 
РБ 

23 Озеро 
Сульфатное 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Водный 1 920 нет Селенгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 25.07.1988 г. № 176 

нет Минприроды 
РБ 

24 Скала 
Англичанка 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

N 

Геологи 
ческий 

1 1 нет Селенгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 25.07.1988 г. № 176 

нет Минприроды 
РБ 

25 Урочище 
Старый город 

Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Природн 
0-
историче 
ский 

1 10 нет Селенгинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 25.07.1988 г. № 176 

нет Минприроды 
РБ 

26 Озеро Котокель Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Водный 1 6890 нет Прибайкальский 
район 

Постановление Совета 
Министвор Бурятской АССР 
от 29.07.1975 г. №321 

нет Минприроды 
РБ 

27 Озеро Таглей Памятник 
природы 

Регио 
нальный 

Водный 1 1300 нет Джидинский 
район 

Постановление Совета 
Министров Бурятской АССР 
от 29.07.1975 г. №321 

нет Минприроды 
РБ 


